拝啓 残暑の候 貴社におかれましては益々ご清栄の段 心よりお慶び申し上げます。

2025 年 9 月 8 日（月）～12 日（金）、ベルギー・ブリュッセルより経済使節団約 40 社

が来日いたします。

この機会にブリュッセル首都圏政府貿易投資局 主催セミナー「東京–ブリュッセル フ

ォーラム 持続可能な都市及びスマートシティの実現に向けた共創イノベーション」を

開催する運びとなりましたので、ご案内させていただきます。

本セミナーでは、日本とベルギーの首都である、東京とブリュッセルにフォーカスを当

て、サステナブルな街づくりやスマートシティといった文脈で、両国、両都市より多様

なテーマで各界トップランナーとともに考察します。

両国における街づくりの未来をともに考え、イノベーションを共創するきっかけとなり

ましたら幸いです。

お申込みはこちらから（締め切り：9 月 2 日（火））

詳細に関しましては、下記プログラムをご参照ください。

皆様のご参加をお待ち申し上げております。

2025 年 8 月

建築・まちづくり関連セミナー

東京–ブリュッセル フォーラム 持続可能な都市及びスマートシティの実現に向けた共

創イノベーション

日時： ９月９日（火）１４時～１８時

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeHSbEhVkNUoB9JjmBQZ0edBzzuPUXKxIOdasUfXwJ735H2dw/viewform?usp=header

場所： ベルギー大使館 （東京都千代田区二番町 5‐4）

参加費: 無料

アクセス

*当日は、お名刺 2 枚をご持参ください。

主催：hub.brussels （ベルギー大使館ブリュッセル首都圏政府貿易投資局）

後援：公益社団法人 日本建築家協会

＜セミナープログラム＞ 日英同時通訳あり

• 13:30 開場

• 14:00 – 14:25 第 1 部：開会挨拶と背景説明（25 分）

 ·         歓迎の挨拶（5 分）

ブリュッセル首都圏政府 首相 ルディ・ヴェルヴォールト氏

• ·         ブリュッセルと東京の展望：都市ビジョンと主要データ（20 分）

「21 世紀の都市：人口・気候・社会経済の観点から見るブリュッセルと東京の比

較」

登壇者：アルウィン・スピティゼール 氏（ブリュッセル建築家協会 建築家, PEB ア

ドバイザー）

• 14:25 – 15:45 第 2 部：持続可能な都市に向けた公共戦略とイノベーション

（120 分）

 ·         A. ブリュッセルの政治・経済プロジェクト（20 分）

「都市変革の推進：RENOLUTION 戦略、循環型建設、ステークホルダーの連携」

登壇者：ジャン＝クリストフ・ヴァンデラーグ 氏（Embuild Brussels・ベルギー建

設連盟 総局長）

·         B. 東京の政治・経済プロジェクト（20 分）

「持続可能な未来の構築 ～東京 2050 戦略～」

https://maps.app.goo.gl/UhV6LzDNc5KNgWci7

登壇者：鈴木 のり子 氏（東京都 政策企画局 スタートアップ戦略推進本部 プロモ

ーション推進部長）

·         C. ベルギーの将来展望（20 分）

「知能で革新：建築環境における Buildwise 委員会の AI ビジョン」

登壇者：ティコ・ドゥ・バック 氏（Buildwise イノベーションセンター R&D

エキスパート）

·         D. 日本の将来展望（20 分）

「東京「24」区構想：成熟するメガシティ東京における AI やビッグデータを活用

したスマートシティの構想」

登壇者：越塚 登 教授（東京大学 大学院情報学環 教授）

• 15:45 – 16:00 休憩（15 分）

• 16:00 – 16:40（40 分）

·         E. ブリュッセルにおける具体的な成果事例（20 分）

·         変革するブリュッセル：サーキュラーな未来へ導く Citydev の主要プロジェク

ト」

登壇者：バンジャマン・カルダネル 氏（Citydev Brussels CEO）

 ·         F. 日本における具体的な成果事例（20 分）

「竹中工務店-グリーントランスフォーメーションへの挑戦」

登壇者：坂井 剛太郎 氏（株式会社竹中工務店 営業本部 専門役、

日本技術士会フェロー、技術士- CPD 認定：建設・経営工学・総合技術監理）

• 16:40 – 17:20 第 3 部：ブリュッセル–東京 双方向の視点（40 分）

 ·         G. 都市再生：ブリュッセルと東京におけるオフィス改修のクロスパースペクティ

ブ（20 分）

「オフィスから都市ハブへ：ブリュッセルの再開発における課題と革新」

登壇者：アンデルス・ブルク 氏（ルーヴァン・カトリック大学 Executive Master

Immobilier 学術ディレクター）

·         東京側発表＆クロスディスカッション（20 分）

「建築再生の手法『リファイニング建築』」

登壇者：青木 茂 氏（株式会社青木茂建築工房 会長）

• 17:20 – 17:30 第 4 部：まとめ（5 分）

登壇者：イザベル・グリッパ 氏（ブリュッセル首都圏政府貿易投資局 CEO）

• 17:30 – 18:00 質疑応答 ＋ ネットワーキングドリンク